
Pag. 1Prov. n.  1994 del 24/07/2023

 Progetto Servizio Infrastrutture Strategiche e Manutenzione

Classificazione: L 02 - 20160000004

Arezzo, il 24/07/2023

Provvedimento n.  1994

OGGETTO  :  INTERVENTO  DI  RISTRUTTURAZIONE  SNODO  VIARIO
POSTO  ALL'INTERSEZIONE  TRA  VIA  FIORENTINA  E
RACCORDO URBANO  CUP:  B11B18000060005  -  incarichi  SIA
strumentali alle attività di cantiere e servizio di spostamento fibra
ottica RETELIT Spa.

Il Direttore

Premesso che sono in corso i lavori meglio indicati in oggetto, giusti contratti perfezionati con
Abils Consorzio Stabile P.I. 01853580510:
- Rep. 1357/2019 stipulato in data 14.08.2019  CIG 7742635088,
- Atto Aggiuntivo Rep. 1404/2022 stipulato il 24.05.2023 CIG: 901032750F, modifiche art. 106
c.1 let.b)
-  Atto Aggiuntivo Rep. 1405/2022 stipulato il 24.05.2022 modifiche art. 106 c.1 let.c).
- Atto Aggiuntivo Rep. 1414/2023 il 19.04.2023 stipulato CIG:976500510D, modifiche art. 106
c.1 let.b);

Richiamati inoltre:
-  PD n.  1008/2023  del  21.04.2023,  concernente  lo SPOSTAMENTO  DEL SOTTOSERVIZIO
ACQUE NERE MEDIANTE ADOZIONE DELLA TECNOLOGIA DEL MICROTUNNELING ED
AFFIDAMENTO  LAVORI  CIG:  976500510  aD  ATTO  AGGIUNTIVO  REP.  1414/2023   -
MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 106 COMMA 12 DLGS 50/2016 ED AFFIDAMENTO
SERVIZIO DI SMALTIMENTO AMIANTO, CIG: ZCF3AE1B88,
-  PD  n.  1414  del  19.04.2023,  concernente   il  RIFINANZIAMENTO  PROGETTO  PER
REVISIONE PREZZI DI APPALTO (SAL 3-4);

Atteso che:
* nel corso dei lavori si è reso necessario prevedere lo svolgimento di ulteriori attività strumentali
e quindi individuare gli o.e. con le necessarie competenze ed esperienza. a cui affidare i seguenti
incarichi :

1. di DO contabilità lavori,
2. di redazione variante e riilievi tipografici e manufatti as built,
3. di assistenza al Rup,
4. di redazione variante infrastrutturale,
5. di progettazione idraulica,

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  1994 del 24/07/2023

6. di  collaudo statico cameretta  di  arrivo e variante muri di  sostegno del  sottopasso con
fondazioni dirette;

* con riferimento alle suddette attività tecniche è stato calcolato il corrispettivo ai sensi del DM
17.06.2016. assumendosi, altresì, i relativi smartcig, come segue:

1. € 12.488,38  oltre  Cassa  ed  Iva  di  legge  per  l'incarico  di  DO contabilità  lavori  CIG:
Z173BC0DD4

2. €  9.700,63  oltre  Cassa  ed  Iva  di  legge  per  l'incarico  di  redazione  variante  e  rilievi
topografiche manufatti as built CIG:ZC33BC0E1B ,

3. €  7.533,64  oltre  Cassa  ed  Iva  di  legge  per  l'incarico  di  assistenza  al  Rup
CIG:ZA73BC0E67 ,

4. € 39.217,82 oltre Cassa ed Iva di legge per l'incarico di redazione variante infrastrutturale,
CIG:Z053BC0EDC ,

5. € 30.770,66 oltre Cassa ed Iva di legge per l'incarico di progettazione idraulica,  CIG:
ZE43BC0F28 ,

6. € 15.719,55 oltre Cassa ed Iva di legge per l'incarico di collaudo  statico cameretta  di
arrivo  e  variante  muri  di  sostegno  del  sottopasso  con  fondazioni  dirette,
CIG:Z623BC1160 ,

dandosi,  contestualmente,  atto  che  queste  ulteriori  attività  tecniche  debbano  preferibilmente
essere affidate ai medesimi operatori  economici già impiegati nel cantiere svolgendo analoghi
incarichi relativamente ai lavori principali e/o in corso;

Assunto che per le suddette attività professionali, il Rup, in ragione degli importi posti a base di
gara, ha inteso procedere ai sensi  dell'Art. 50 DLgs 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici
entrato in vigore il  01.04.2023 giusta efficacia acquisita con decorrenza dall'01.07.2023 come
disposto dall'Art. 229 dello stesso;

Verificato che:
• tra le attività strumentali da eseguire in tempi brevi vi è anche quella rappresentata dallo

spostamento  dell'infrastruttura  di  rete  della  fibra  ottica  di  proprietà  della  società
RETELIT  Spa -  con  sede  in  Via  Pola  a  Milano  PVA:  12862140154 -  che  ha  fatto
pervenire il proprio preventivo di spesa - acquisito al prot. 61512 del 03.05.2023 - per €
50.525,14 oltre iva di legge al 22% - pari ad € 11.115,53 -  e quindi per complessi  €
61.640,67 (CIG: 9937504FB6 ),

• il  Rup ha ritenuto congruo il  suddetto  preventivo  della  RETELIT Spa potendosi  con
riferimento allo stesso procedere con l'affidamento diretto alla società proponente ai sensi
Art.  50  DLgs  36/2023 Nuovo Codice  dei  Contratti  Pubblici  nel  rispetto  della  soglia
rappresentata da € 140.000,00;

Accertato che con riguardo ai sopra citati incarichi tecnici negoziati sulla piattaforma start, entro
il termine delle ore 9:00 del 30.06.2023 sono pervenute le seguenti offerte:

1. per l'incarico di DO contabilità lavori CIG:Z173BC0DD4, da parte del  Geom. Marcello
Cornacchini  con  studio  in  in  loc.  San  Giuliano  n.  24/h,  P.I.  01638440519,  per  €
11.863,96 (ribasso del 5%) oltre Cassa nella misura del 5% pari ad € 593,20 ed Iva di
legge  pari ad € 2.740,57 e così per complessivi € 15.197,73,

2. per  l'incarico  di  redazione  variante  e  rilievi  topografiche  manufatti  as  built
CIG:ZC33BC0E1B, da parte del Geom. Marco Polvanesi con studio in Via Pievan Landi
n.18 - Fraz. Pieve S. Giovanni, 52010 Capolona (AR), P.I.: 02032410512 per € 9.300,00

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  1994 del 24/07/2023

(ribasso del 4,12993%) oltre Cassa  nella misura del 5% pari ad € 465,00 ed Iva di legge
pari ad € 2.148,30 e così per complessivi € 11.913,30,

3. per  l'incarico  di  assistenza  CIG:ZA73BC0E67,  da  parte  dell'Ing.  Roberto  Rossi  per
EUROPROGETTI14–  con  sede  in  Arezzo,  Via  Galleria  del  Casentino,  P.Iva:
00301590519, per € 7.000,00 (ribasso del 7,32944 %.%) oltre Cassa nella misura del 4%
pari ad € 280,00 ed Iva di legge  pari ad € 1.601,6 e così per complessivi € 8.881,60,

4. per l'incarico di redazione variante infrastrutturale, CIG:Z053BC0EDC, da parte dell'Ing.
Roberto Rossi per EUROPROGETTI14 – con sede in Arezzo, Via Galleria del Casentino,
P.Iva: 00301590519 per € 38.000,00 (ribasso del 3,10527%) oltre Cassa nella misura del
4% pari  ad € 1.520,00 ed Iva di  legge  pari  ad € 8.694,40 e  così  per complessivi  €
48.214,40,

5. per  l'incarico  di  progettazione  idraulica,CIG:ZE43BC0F28,  da  parte  dell'Ing.   Remo
Chiarini  per  Associazione  professionale  CHIARINI  ASSOCIATI  -  INGEGNERIA
CIVILE  E  AMBIENTALE,  con  sede  legale  in  Arezzo  ,Via  Galileo  Ferraris,  63
PIVA:01914700511 per € 25.000,00 (ribasso del 18,75377%) oltre Cassa nella misura del
4%  pari ad € 1.000,00 ed Iva di legge  pari  ad € 5.720,00 e così  per complessivi  €
31.720,00,

6. per l'incarico di di collaudo  statico cameretta  di arrivo e variante muri di sostegno del
sottopasso con fondazioni dirette, CIG:Z623BC1160 , da parte dell'Ing. Massimo Dragoni
con  sede  legale  in  Arezzo,  GALLERIA  CASENTINO,  2;  PIVA: 01088890510 per  €
15.325,85  (ribasso  del  2,50452  %  ricalcolato  sulla  corretta  base  d'asta  pari  ad  €  €
15.719,55 ) oltre Cassa nella misura del 4% pari ad € 613,03 ed Iva di legge  pari ad €
3.506,55 e così per complessivi € 19.445,43,

Verificato che:

* il suddetti preventivi sono congrui e vantaggiosi per l'Amministrazione,
* con riguardo ai suddetti offerenti sono state assunte le dichiarazioni  in ordine:
*** all'assenza delle cause:

• di  incompatibilità  previste  al  riguardo  dalle  vigenti  disposizioni  legislative  e
regolamentari,  ivi  comprese  quelle  dell’ordine  professionale  di  appartenenza,  come
risulta dalla dichiarazione acquisita agli atti;

• di  cui  alla  disciplina  vincolistica  contenuta  nell’art.5  c.5  DL n.  78/2010,  così  come
interpretato dall’art. 35 c.2 bis del DL n. 5/2012, in relazione al conferimento di incarichi
a titolari di cariche elettive ed esclusione del compenso, come risulta dalla dichiarazione
acquisita agli atti;

***  in tema di tracciabilità dei flussi contenenti l'impegno ad effettuare le transazioni finanziarie
nel rispetto della Legge 136/2010;

Assunto agli atti  acquisiti agli atti, i controlli di legge svolti con riferimento a tutti gli affidatari
come di seguito meglio elencati:

• Geom. Marcello Cornacchini,
• Geom. marco Polvanesi,
• Ing. Roberto Rossi per EUROPROGETTI14,

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  1994 del 24/07/2023

• Ing.  Remo  Chiarini  per  CHIARINI  ASSOCIATI  -  INGEGNERIA  CIVILE  E
AMBIENTALE,

• Ing. Massimo Dragoni
• RETELIT Spa

 
che sin qui hanno avuto esito favorevole degli stessi, fermo restando che per quelli eventualmente
ancora in corso, qualora si riscontrassero delle irregolarità gravi ed accertate in via definitiva, si
potrà procedere alla revoca dell'affidamento o alla risoluzione del contratto se già perfezionato;

Atteso che  gli  importi  complessivi  degli  affidamenti  come  sopra  singolarmente  specificati
possono trovare tutti apposita copertura economica all'interno del QE di progetto ed in particolare
alla voce B37  Ulteriori somme per lo spostamento dei sottoservizi alla PR 1592/2023 come
parimenti  trova  analoga  copertura  finanziaria  la  somma  di  €  35,00  dovuta  ad  Anac  quale
contributo per il CIG: 9937504FB6;

Accertato che gli incarichi per i servizi professionali  di cui ai presenti affidamenti sono inseriti 
nella programmazione per l’annualità 2023;

Ricordato che i presenti affidamenti riguardano l'intervento di ristrutturazione snodo viario posto
all'intersezione tra via fiorentina e raccordo urbano (CUP B11B18000060005):
-  interamente finanziato nonché inserito negli strumenti di programmazione di questo Ente; in

particolare: nel Programma Triennale LL.PP. 2018/2020 e la realizzazione di bypass della
fognatura esistente delle acque nere con nuova fognatura con la tecnica del microtunnelling
è inserita altresì negli strumenti di programmazione di questo Ente, in particolare nel Piano
Triennale degli Investimenti 2022/2024, annualità 2022 e nel bilancio di previsione 2023 alla
voce “Interventi vari viabilità revisione prezzi su appalti”;

- è un'opera pubblica che costituisce un investimento, così come previsto dall'art. 3 comma 18
della L. 350/03;

Richiamati:
- il DLgs 36/2023;
- nella misura ancora compatibile con il Nuovo Codice Contratti DLgs 36/2023, le Linee Guida n.
1 di attuazione del DLgs 18.04.2016, n. 50 (Vecchio Codice Appalti), recanti “Indirizzi generali
sull’affidamento  di  servizi  attinenti  all’architettura  e  all’ingegneria”  approvate  dal  Consiglio
dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 successivamente Aggiornate al DLgs.
56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e con delibera del
Consiglio dell’Autorità n.417 del 15 maggio 2019;
- il D.M. Giustizia 17.06.2016;
- il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 263 del 2.12.2016;

Riscontrata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U. n. 267/2000 nonché ai sensi del
decreto sindacale n.52/2021;

DETERMINA
per le motivazioni sopra riferite, con riguardo all' intervento di ristrutturazione snodo viario po-
sto all'intersezione tra via Fiorentina e raccordo urbano (CUP B11B18000060005):

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  1994 del 24/07/2023

* di affidare - ai sensi dell'Art. 50 DLgs 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti Pubblici le seguen-
ti ulteriori prestazioni come segue:

1. l'incarico di DO contabilità lavori CIG:Z173BC0DD4, al  Geom. Marcello Cornacchini
con studio in in loc. San Giuliano n. 24/h, P.I. 01638440519, per € 11.863,96 (ribasso del
5%) oltre Cassa nella misura del 5% pari ad € 593,20 ed Iva di legge  pari ad € 2.740,57 e
così per complessivi € 15.197,73,

2.  l'incarico  di  redazione  variante  e  rilievi  topografiche  manufatti  as  built
CIG:ZC33BC0E1B  ,   al  Geom. Marco Polvanesi con studio in Via Pievan Landi n.18 -
Fraz.  Pieve  S.  Giovanni,  52010  Capolona  (AR),  P.I.:  02032410512 per  €  9.300,00
(ribasso del 4,12993%) oltre Cassa  nella misura del 5% pari ad € 465,00 ed Iva di legge
pari ad € 2.148,30 e così per complessivi € 11.913,30,

3. l'incarico  di  assistenza  CIG:ZA73BC0E67,  all'Ing.  Roberto  Rossi  per
EUROPROGETTI14–  con  sede  in  Arezzo,  Via  Galleria  del  Casentino,  P.Iva:
00301590519, per € 7.000,00 (ribasso del 7,32944 %) oltre Cassa nella misura del 4%
pari ad € 280,00 ed Iva di legge  pari ad € 1.601,6 e così per complessivi € 8.881,60,

4. l'incarico di redazione variante infrastrutturale, CIG:Z053BC0EDC, all'Ing. Roberto Rossi
per  EUROPROGETTI14  –  con  sede  in  Arezzo,  Via  Galleria  del  Casentino,  P.Iva:
00301590519 per € 38.000,00 (ribasso del 3,10527%) oltre Cassa nella misura del 4%
pari ad € 1.520,00 ed Iva di legge  pari ad € 8.694,40 e così per complessivi € 48.214,40,

5. l'incarico  di  progettazione  idraulica,CIG:ZE43BC0F28,  all'Ing.   Remo  Chiarini  per
Associazione  professionale  CHIARINI  ASSOCIATI  -  INGEGNERIA  CIVILE  E
AMBIENTALE, con sede legale in Arezzo ,Via Galileo Ferraris, 63 PIVA:01914700511
per  €  25.000,00 (ribasso del  18,75377%) oltre  Cassa  nella  misura del  4%  pari  ad €
1.000,00 ed Iva di legge  pari ad € 5.720,00 e così per complessivi € 31.720,00,

6. l'incarico  di  di  collaudo  statico  cameretta   di  arrivo  e variante muri  di  sostegno del
sottopasso con fondazioni dirette, CIG:Z623BC1160  ,   all'Ing. Massimo Dragoni con sede
legale in  Arezzo,  GALLERIA CASENTINO, 2,  PIVA: 01088890510 per € 15.325,85
(ribasso del 2,50452 % ricalcolato sulla corretta base d'asta pari ad € € 15.719,55) oltre
Cassa nella misura del 4% pari ad € 613,03 ed Iva di legge  pari ad € 3.506,55 e così per
complessivi € 19.445,43,

7. il servizio di spostamento dell'infrastruttura di rete della fibra ottica CIG: 9937504FB6,
alla società RETELIT Spa - con sede in Via Pola a Milano PIVA: 12862140154 - che ha
fatto pervenire il proprio preventivo di spesa per € 50.525,14 oltre iva di legge al 22% -
pari ad € 11.115,53 -  e quindi per complessi € 61.640,67, RETELIT Spa giusto prot.
61512/2023,

cosi per complessivi € 197.013,13 (comprensivi di cassa  ed iva di legge),  dando atto che detta
somma trova copertura finanziaria all'interno del QE di progetto ed in particolare alla voce B37
Ulteriori somme per lo spostamento dei sottoservizi alla PR 1592/2023 che si riduce per l'importo
complessivo  di  €    197.013,13,   assumendosi  per  i  rispettivi  importi  di  affidamento  impegni  
giuridici vincolanti al   cap. 64303/12 bilancio 2023, il tutto giusti movimenti contabili assunti  
ed allegati al presente atto,

COMUNE DI AREZZO



Pag. 6Prov. n.  1994 del 24/07/2023

* di dare atto che sono stati assunti i sopra citati smartcig con riferimento agli incarichi affidati
ai professionisti per i quali nessun contributo è dovuto ad Anac ed il CIG: 9937504FB6 per il ser-
vizio di spostamento della infrastruttura fibra ottica per il quale occorre corrispondere all'Autorità
€ 35,00, somma che trova copertura finanziaria all'interno del QE di progetto ed in particolare
alla voce B37  Ulteriori somme per lo spostamento dei sottoservizi  alla PR 1592/2023 che si ri-
duce per l'importo complessivo di €   35,00   assumendosi per i rispettivi importi di affidamento im  -  
pegni giuridici vincolanti al    cap. 64303/12 bilancio 2023, il tutto giusti movimenti contabili  
assunti ed allegati al presente atto,

* di aggiornare il QE  giusto allegato a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

DA' INFINE ATTO CHE:
 

• le rispettive obbligazioni giuridiche relative al presente affidamento sono esigibili nel cor-
so dell’esercizio finanziario 2023,

• il  presente provvedimento di affidamento sarà pubblicato sul  sito  web del  Comune di
Arezzo in conformità al DLgs 33/2013;

• gli incarichi di cui trattasi risultano inseriti nella programmazione degli incarichi profes-
sionali per l’annualità 2023

• l'opera pubblica che ha occasione i presenti affidamenti è  l'intervento di ristrutturazione
snodo  viario  posto  all'intersezione  tra  via  fiorentina  e  raccordo  urbano  (CUP
B11B18000060005)

• l’intervento é inserito negli strumenti di programmazione di questo Ente; in particolare:
nel Programma Triennale LL.PP. 2018/2020 e la realizzazione di bypass della fognatura
esistente delle acque nere con nuova fognatura con la tecnica del microtunnelling è inseri-
ta  altresì  negli  strumenti  di  programmazione  di  questo  Ente,  in  particolare  nel  Piano
Triennale degli Investimenti 2022/2024, annualità 2022 e nel bilancio di previsione 2023
alla voce “Interventi vari viabilità revisione prezzi su appalti”;

• è un'opera pubblica che costituisce un investimento, così come previsto dall'art. 3 comma
18 della L. 350/03;

• con gli affidatari verranno sottoscritti i relativi contratti nelle forme di legge se ritenuto
idoneo anche con la mera firma apposta al presente provvedimento dirigenziale per la
accettazione dei rispettivi affidamenti;

•  il  Responsabile  Unico  Procedimento  è  l'Ing.  Serena  Chieli  direttore  del  Progetto
Infrastrutture Strategiche e Manutenzione del Comune di Arezzo,

• un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante  la  copertura  finanziaria,  è  conservato  nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del
Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

 Il Direttore
 Ing. Serena Chieli

Il presente provvedimento viene così assegnato:

Segretario Generale

Servizio Finanziario.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 7Prov. n.  1994 del 24/07/2023

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana
secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art. 204 del DLgs 50/2016 s.m. e i.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Importo Movimento
Diminuzione 2023 64303/12 197.013,13 2023/1592

Impegno 2023 64303/12 15.197,73
Impegno 2023 64303/12 11.913,30
Impegno 2023 64303/12 8.881,60
Impegno 2023 64303/12 48.214,40
Impegno 2023 64303/12 31.720,00
Impegno 2023 64303/12 19.445,43
Impegno 2023 64303/12 61.640,67

Diminuzione 2023 64303/12 35,00 2023/1592
Impegno 2023 64303/12 35,00

COMUNE DI AREZZO


